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Propaganda weekend Hévizén 
a pünkösdi ünnepeken

Junius 8. Indulás a MÁV 
vagy Déli, vasútról délután fo­
lyamán- Érkezés estefelé Keszt­
helyre. onnan autóval, vagy 
autóbuszon Hévízre, ott

vacsora sült. vagy főtthus fő­
zelékkel. vagy körettel és saláta 
vagy befőtt és sült vagy főtt 
tészta, vagy sajt. vagy gyümölcs, 
vagy feketekávé és kenyér. Va­
csora után zene. tánc.

Junius 9. Reggeli: tejeskávé. 
vagy kakaó, vagy csokoládé 
tejszínhabbal, vagy tej, v- tea 
és vaj, vagy méz. vagy jam, 
vagy 1 drb főtt tojás és pék­
sütemény.

Délelőtt kirándulás a közeli 
törökkorabeli templomhoz és 
romokhoz.

Ebéd: leves, sült vagy íőtt- 
hus főzelékkel vagy köret és 
maláta. vagy befőtt és sült vagy 
főtt-tészta és kenyér-

Déíután - Fürdés, térzene- 
Vacsora : sült- vagy főtthus

főzelékkel vagy köret és saláta, 
sült vagy főtt-tészta, vagy sajt. 
vagy gyümölcs, vagy feketekávé 
és kenyér. Vacsora után hang­
verseny. tánc.

Junius 10- Reggeli: (mint
előző napon.)

Délelőtt : fürdés vagy kirán­
dulás-

Ebéd: (mint előző napon-) 
Délután : Utazás autón vagy 

autóbuszon Hévízről Keszthely­
re- onnan vasúton haza Buda­
pestre.

Lakás két éjszakára a felsorolt 
élelmezés, valamint autó. autó­
busz Keszthelyről Hévízre és 
vissza összesen személyenként 
12 20 P, azaz tizenkét P 20 fill- 

Lakásul szolgálnak szállóink 
és a környéken lévő villák két­
ágyas szobái- Egyágyas szobá­
kat c s a k  korlátolt számban 
nyújthatunk személyenként és 
naponként 80 fillér ráfizetéssel.

Jelentkezőket kötelezően csak 
junius hó 4-ig *udunk elfogadni, 
a később bejelentettek elhelye­
zéséről csak abban az esetben 
tudunk gondoskodni, ha még 
foglalatlan helyünk marad.

Junius 10-én kedvező idő 
esetén és kellő számú jelentke­
zés mellett a Balatonon csóna­
kos kirándulás, utána éjjel in­
dulás Budapestre.

Vasúti jegy ára 10 P. Felvilá­
gosítás a Fürdőügyi Főcsoport­
nál a Szövetség helyiségében. 
Jelentkezés ugyanott-

Budapest
unnák előtt!

A  küszöbön levő szombat és 
vasárnap fővárosunk d ö n t ő  
napja. A polgári és nemzeti front 
mérkőzése ez az ellentétes áram­
lattal. Ezen a két napon minden 
azon fordul meg, hogy a fővá­
ros kereskedő, iparos- és vállal­
kozó polgársága a maga részé­
ről maradék nélkül tesz-e eleget 
kötelességének.

Súlyos okunk van arra. hogy 
a kereskedők és iparosok figyel­
mét nyomatékkai hívjuk fel arra. 
miszerint polgári kötelességet el­
mulasztani. de ugyanakkor a 
törvényhatóság összetétele te­
kintetében kívánalmakat előter­
jeszteni nem következetes és 
nem is okos dolog. Csak né­
hány héttel ezelőtt folyt le az 
OTI választás, melynél meg­
döbbenve tapasztaltuk, hogy a 
főváros érdekelt kereskedőinek j 
elenyészően kicsiny százaléka 
tett csak eleget kötelességének.
E súlyos mulasztás, hála az 
Égnek, nem járt azzal a katasz- j 
trofáhs következménnyel, hogy 
az országnak e legnagyobb ön- 
kormányzati intézményét forra­
dalmi párttörekvések kezébe 
juttatta volna, azonban meg kell 
mondanunk- ha a kereskedők 
és iparosok semmi egyebet nem 
tesznek, mint csak annyit, hogy 
teljes számban vonulnak fel. 
akkor a nemzeti-blokk átütő 
győzelmet arathatott volna
Itt állunk tehát ismét, hogy a íő- 

városipolgárnakaz urnán keresz­
tül kell akaratát nyilvánítania. 
Ezen a két napon nem lehet sem­
miféle személyi szempont vagy 
érdek olyan erős, hogy bárki is 
tultegye magát a szavazás kö­
telezettségén. Az elmúlt törvény- 
hatósági bizottság ideje alatt is 
több ízben hangoztatták úgy 
kereskedő, mint pedig iparos 
oldalról, hogy a város ügyeinek 
intézésénél nem látják a gyakor­
lati emberek befolyását érvénye­
sülni egyszerűen azért, mert 
nem ők ülnek ott. Most tehát a 
polgárságnak kötelessége, hogy 
változtasson saját maga kíván­
sága szerint ezen a helyzeten 
és teljes erővel hasson oda, 
hogy a saját kebeléből való 
gyakorlati férfiak azokat a meg­
bízatásokat el is nyerjék, ame­
lyekért a polgári listákon küz­
delembe indulnak.

A sorozatos választások alatt 
nem szűntünk meg arra utalni,

hogy a polgárság a maga meg­
szervezett s égének külső jeleit is 
adja s a döntő pillanatban 
sohasem maradjon el, hanem 
cselekedjék. Abban a mérték­
ben, ahogy a polgárság a maga 
erejét az urnák előtt való felvo­
nulással fogja megmutatni, ab­
ban a mértékben fog akarata 
teljesülni. Junius 1-én és junius 
2-án egyetlen egy olyan iparos 
vagy kereskedő se akadjon a 
fővárosban, aki bármely ma­
gánügye után nézne, mielőtt 
még nem szavazott volna. Ezen 
a két napon nem szabad sem­
miféle magánérdeket a polgár­
ság nagy összességi érdekei elé 
helyezni s aki ezt teszi, elsősor­
ban önmaga ellen vét, de ugyan­
akkor megbántja kartársai érde­
két is. Sehol más táborban, 
mint éppen a polgárság keres­
kedő és iparos szervezeteiben, 
nem történik annyi utalás a 
szervezkedésre és a szolidáris, 
egyöntetű eljárásra, ime most 
lehet és kell is megmutatni, hogy 
a polgárság még akkor is tud 
összetartani, ha nem valamely 
kívülről megnyilvánuló vasfe­
gyelem tartja össze.

Az összetartó kapocs, mely­
nek mindennél erősebbnek kell 
lennie, maga a polgári élet, a 
mindennap érdeke. Ne legyünk 
okoskodók és folytonosan poli­
tikailag bölcselkedők. hanem 
adjuk meg a támogatást azok­
nak. akik felfogásunknak meg­
felelően fognak küzdeni, akik­
ről tudjuk, hogy honnan jönnek, 
mi a múltjuk, a munkakészsé­
gük, becsületük, jellemük. Áll­
junk azok mellé, akiket az élet 
már kipróbált, akik az iparos 
és kereskedő küzdelmekben a 
tiszta etika zászlaja alatt min­
dig is küzdöttek, akiknek férfias 
szivét nem homályositja el az 
önzés s akiknek jelleme előttünk 
nyitott könyv. A főváros pol­
gársága a maga soraiból küldi 
ezeket a férfiakat s nekünk fo­
kozott mértékben kell ügyelnünk 
arra, hogy az a politikai supre- 
macia, melyet kivívtunk és be­
csülettel megtartottunk, fenn is 
maradjon, még pedig azért, 
mert ez az irányzat megmutatta, 
hogy minden időben a köz 
szempontjait szemelőtt tartva a 
legjobbat és a legszebbet akar­
ja. A  politikai viszonyok alaku­
lása hozta magával, de a pol-
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gárság huzavonás magatartása 
is eredményezte, hogy ezen cé­
lok szolgálatában nem mindig 
lehetett a legrövidebb és a nyíl­
egyenes utón menni, hanem 
kényszerült a mozgalom a sok­
szor tekervényes utakra tévedő 
megegyezések eszközeivel dol­
gozni. Ezért fokozott mértékben 
adjunk erőt. Amennyit a pol­
gárság a szavazás alkalmával 
átömleszt a politikai hatalom 
képviselőibe, annyit várhatunk 
tőlük. Csodákat senkisem mű­
velhet. legkevésbé a politikában. 
Ehhez munka kell, még pedig 
az összetartás, az öntudat mun­
kája, mely nélkül nem lehet 
eredmény.

A polgárság saját maga ke­
zében tartja fővárosunk sorsát. 
Ne legyen oka senkinek meg­
bánni mulasztását s ezért ne- 
csak minden kereskedő és ipa­
ros szavazzon, hanem munka­
körénél, ismeretségénél fogva 
minden szabad pillanatát hasz­
nálja fel a megfelelő felvilágo­
sító munkára és vigye a vá­
lasztás napján barátait, munka­
társait, ismerőseit az urnák elé 
a főváros sorsának megerősí­
tésére.

V itéz dr. J ó zse f Ferenc 
főh erceg

m agas kitüntetése
Múlt szombaton a Mátyás­

templomban szinte történelmi 
fény közepette dr. Serédi Jusz- 
tinián biboros-hercegprimás vi­
téz dr. József Ferenc főherceget 
a Szent Sir Lovagrend Magyar- 
országi Provinciája Helytartói 
tisztjébe beiktatta. E fényes ün­
nepen Barna-Szögyén Bertalan, 
Köpesdy Elemér, Lingel János 
és Őrei Géza jelentek meg a 
Szövetség képviseletében.

J  'J ím c íl j p ó Z f c y p /
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Őszinte szó 
a Nemzetközi 
Vásárról

Irta : dr. Ő rei G éza, a propaganda szakoszt. elnöke.
Az idei Budapesti Nemzetközi 

Vásár fölülmúlta várakozásun­
kat : külföldiek és magyarok,
vidékiek és városiak ámulva 
nézték a magyar munka, a ma­
gyar ízlés e gyönyörű megnyi­
latkozását.

A z ilyen nagydimenzióju vá­
sár elrendezése nem könnyű 
feladat. A vásár rendezőinek 
elgondolását sok esetben igen 
nehéz összeegyeztetni a kiállítók 
egyéni kívánságaival- Azonban 
azüzlet. üzlet. A kiállítók különle­
ges kívánsága akkor is teljesül, 
ha történetesen nem is felel meg 
az elrendezés helyes követel­
ményeinek. Ez persze sokszor 
az ízlés rovására megy. Ennek 
ellenére az idei Vásár kétségte­
lenül jóval felülmúlta az eddi­
gieket- Az építkezés és a cso­
portosítás jelentősen javult. Mert 
nyilván az volt a helyes megol­
dás. hogy a textilt kivitték az 
Iparcsarnokból. Csak az a kár. 
hogy a különböző gyárak textil- 
produktumainak elhelyezésénél 
nem fordítottak elég figyelmet a 
tetőzetre és az oldalfalakra. A 
deszkák közt tátongó réseket 
es a padlásszerü tetőzetet gon­
dosan meg kellett volna javítani, 
hogy méltóbb legyei az iparunk 
gazdagságát oly meggyőzően 
bemutató árukhoz. Bevont fa­
lakkal könnyen lehetett volna 
ezen a szépséghibán segíteni. 
Annál szerencsésebb volt a Gold- 
berger-pavillon építkezése. A 
szemet üdítő berendezése ren­
dezés szempontjából kifogásta­
lan ; export-csoportja egyenesen 
művészi. A két textil-paviilonban 
kiállított textiliák és a ruhák 
modelljei megállják a legkénye­
sebb Ízlés kritikáját. A Textil és 
a Goldberger-pavillon megérde­
melte volna, hogy Budapest fel­
sőbb iskoláinak növendékei tes­
tületileg meglátogassák. Akkor 
a textiliparunkról tájékozatlanul 
beszélő emberek a jövőben 
másképp beszélnének. Textil 
terén van hazánkban a legna­
gyobb előretörés! Textilipari 
propaganda szempontjából ko­
moly mérlegelés tárgyát képez­
hetné. vájjon nem lehetne-e a 
textil kiállítást állandósítani? A 
textiláruk talán egyetlen hiánya, 
hogy a szövetmintákban a ma­
gyar stílus, a magyar ornamen­
tika nem jutott eléggé kifeje­
zésre. Szépséghiba az is. hogy 
a textilpavillon egyik szögleté­
ben a szűcs- és szőrmeáru a 
földön hever- Ez az áruelhelye- 
zéc-i mód nem mondható a leg­
sikerültebbnek.Compaktor pucér 
babái sem a bejárat elé valók. 
A testszerüség talán mégsem 
odaillő. Es ha már ott vannak, 
ízlésesen felöltöztetve jobb be­
nyomást kelthettek volna.

Építkezési szempontból a Di­
vat és ruházati pavillon sikerült 
a legkevésbé. A  „T “ alakú terü­
let zavaró s mivel maga az épü­
let két színre volt mázolva, igen 
sokan nem tekintették meg a 
fele részét. Itt a kiállító fülkék 
sem készültek gondosan. A  pa­
villon árucikkeihez és berende­

zéseihez talán jobban illett 
volna a csárda.

*
Nagy leleményességre mutat, 

hogy a bejáratnál lévő ócska- | 
vas-zenepaviliont a GyOSz be­
vonta gyáriparunk fejlődését fel­
tüntető tanulságos grafikonokkal.

A  Dohány-pavillon a tavalyi­
hoz képest legkevésbé szeren­
csés. Szabad téren nem hat jól 
az arany- és ezüstpapirral be­
vont építmény.

Kár. hogy az eladók itt-ott 
igen hangosak és erőszakosak. 
Ez nem illik a Vásárhoz. Nem 
is értem az „Újdonságokat ter­
jesztők utcájaa elnevezést. Ott 
nem voltak újdonságok. A kerü­
leti búcsúra emlékeztető ..Vásá­
rok utcája** megfelelőbb elne­
vezés lett volna. Jö 'őben a 
detailárusitók fülkéivel együtt ki 
kellene helyezni ezeket a ,.vá- 
sári“ elárusítókat egy teljesen 
izolált helyiségbe, amint azt leg­
utóbb Bécsben láttam.

A  népipar is hatalmasan ha­
ladt. kivált a kézimunka. Ez az 
idegenforgalom szempontjából 
fontos és érdekes. A jóminőségü 
vegyi iparcikkek is szaporodnak, 
pl. lakkok, tisztítószerek, festé­
kek stb. Az üvegipar terén is 
van fejlődés. Előrehaladást ta­
pasztalunk a csónaképítés te­
rén. Fellendülést mutat a week- 
endházak ipara. Dicséretes a 
magyar elnevezés is : „Hétvégi 
házak".

*

Az Iparcsarnok külsejét a jobb- 
és baloldalon elhelyezett fülkék­
kel színesebbé telték. Vonzóbb 
lett ; nem olyan egyhangú a 
kép A  pavillonokban a szak­
mák elkülönítése azonban még 
minden nem sikerült Bizonvos 
fokú elkeveredést találunk. Ez a 
keveredés a nagycsarnokban 
mutatkozik meg legjobban. Iit az 
igen ügyesen elhelyezett nyilak, 
mint mutatók sem sokat segí­
tettek. Például a bejáratnál az 
egyik nyilbutort jelez és ahelyett 
gummikereskedést találunk. Az 
ilyen hiba a bejáratnál és a ki­
járatnál szembeszökő. Itt a 
Nagycsarnokban kiemelkedett és 
magához vonzotta a közönséget 
Rolhermere lordnak készített 
művészi kivitelű Íróasztal, nagy 
Mag arország összes vármegyé­
inek címereivel.

*

Külön pavillonban kellene 
csoportosítani a lakásberende­
zési cikkeket: bútor, konyha,
kárpitor, csillár, edény, képke­
retek. porcellán stb. Ezek a cik­
kek jobban előtérbe jönnének 
megfelelőbb külön környezetben. 
Ilyen szempontból az Iparcsar­
nok már elvesztette kiállításra 
alkalmas jellegét.

Előző évben még gyönyör­
ködtünk a gépipar produktu­
maiban. Sajnos, ez idén a gép­
ipar zöme távolmaradt.

♦
A  gyakorlatiasság is érvényre 

jut számos csoportnál, igy a

! textilnél is. Láthattunk mosási, 
tisztítási, festési eljárást (Indan- 
thren-) A székesfőváros Elek- 

! tromos- és Gázmüvei pavillon- 
j jában vonzóan és tanulságosan 
j mutatták be a sütést, főzést, 

konzervek készítését stb.
Kiemelem, hogy az idén a 

zene és a rádió már nem riká- 
í csőit annyira ; élvezhetőbb volt. 

A nagy°bb tisztaság is kelle­
mesen feltűnt- Egyes helyekről 
— az élelmiszer-pavillon köze­
lében. ahol legtöbben lakmároz- 
tak — hiányoztak a gyüjtőko- 
sarak. Es padok sem voltak a 
kiállítás egész területén- Az

A z  Országos Tejgazdasági Szövetség j 
a napokban adta ki 1034. évre vonat­
kozó összefoglaló jelentését, mely fel­
ö leli a magyar tejgazdálkodás összes 
problémáit.

Természetesen külön fogla lkozik  a 
nagyon értékes jelentés a kötött tejér- 
tékesitési körzet tejpiacával s megálla­
pítja, hogy ez  a rendszer a múlt évben 
sem tudott eredményesebben kibonta­
kozni és nem váltotta be a hozzáfű­
zött reményeket, aminek okát a Tej- 
gazdasági Szövetség a hiányos végre­
hajtásban s ezenfelül több. magában 
a rendszerben rejlő hibákban látja.

Nem lesz érdektelen megemlíteni, 
hogy mig a tejgazdaságokra általános­
ságban megállapítottak a rendelet ha­
tálybalépésekor egy-egy törzskeretet, 
addig a m ilim ári szövetkezetekre néz­
ve ezt m egtenni elm ulasztották, úgy­
hogy ezek minden más tejgazdasággal 
szemben abba a helyzetbe kerültek, 
hogy m indig több és több tejet szállí­
tanak a zárt gazdasági területre Ter­
mészetes a kedvezményes m agas át­
vételi árat ezeknek a m ilim ári szövet­
kezeteknek is biztosították.

Hibáztatja az évi jelentés azt. hogy 
a beltehenészetek nagyon elszaporod­
tak s ezekkel szemben az ellenőrzés 
úgyszólván hatálytalan volt s árkiegé- 
szitőjárulék fizetésére irányuló kötele­
zettségük nem érvényesült kellő mér­
tékben. Panaszkodik a Tejgazdasági 
Szövetség, hogy a zárt tejterületen be­
lül a rendelet e versenyjelenségekkel 
szemben védelmet nem nyújtott a külső 
tejgazdaságoknak, csakúgy, mint a tej­
ipari vállalatoknak, melyek folyton nö­
vekvő számú illegitim tejárusitőval 
kellett megküzdeniök. Felpanaszolja, 
hogy a tejipari vá lla latok a rendeletben 
reájuk rótt összes terheket és kórokat 
viselték, ezzel szem ben az illegitim  
tejórusitók m indjobban biztosították a 
maguk előnyét, m ely jelenséggel szem ­
ben a fe lügyelő hatóságok teljesen 
védtelenek voltak. így történt, hogy a 
törzskeretes tejgazdaságok mindig csök­
kenő átlagos tejárat kaptak. A  term e­
lő i á tlagár múlt év januárjában még 
12.97 fillé r volt, mely szeptemberben 
11.11 fillérre ment le és decem ber hó­
napban sem tudott 12.90 fö lé em el­
kedni. De m ég ennél is érzékenyebb 
veszteség érte volna a törzskeretes tej­
gazdaságokat. ha az iparitej átvétel* 
óra némileg nem .emelkedett volna- 
Ugyanis múlt év januárjában az ipari 
tej óra kereken 8 fillé r vo lt szeptem ­
berben 8.26 és decemberben 9.66 fillér. 
Ezzel szemben a m ilim ári tejszövetke­
zetek a részükről korlá tlan  m enn y i­
ségben beszállított te jért m inden meg­
különböztetés nélkül helyt Budapest 
évi átlagban 18.5 fillért kaptak.

Joggal merül fel a kérdés, hogy a 
tejrendelet hogyan és miért tudott olyan 
helyzetet teremteni, m ely az egyetem es

öregurak, fájós lábúak és álta 
Iában a kispénzűek részére a 
jövőben mégis csak gondoskod­
ni kellene ülőhelyről.

*
A Vásár végeredményben igen 

szép volt. Sokat fejlődött. Di­
cséri a segítőtársak, a gondos 
kezek és szakértők munkáját. 
És kitűnő idegenforgalmi propa­
gandája volt a föld legszebb 
fürdővárosának.

A TESzt is elismerés illeti, 
amely kirakatrendező versenyei­
vel elősegítette az Ízlés fejlesz­
tését.

magyar tejgazdaság kátrányára egy fő- 
városkörnyéki tejszövetkezetek részére 
annyira privilegizált árat engedhetett 
elérni. Végtére a helyzet az, hogy  a 
m ilim ári szövetkezetek csaknem  kere­
ken 50°lo jobba n  értékesítették tejüket, 
m int a tejgazdaságok a budapesti te j­
ipari vá lla latokon keresztül.

Ezek a panaszok, melyeket az Or­
szágos Tejgazdasági Szövetség szóvó- 
tesz, a detailkereskedelem  részéről az 
egész éven ót folyton hangoztatva let­
tek s reméljük, hogy most mór. am ikor 
a tejipari vállalatok egyik érdekszerve 
hangoztatja ugyanezt, fent megértéssel 
fognak találkozni. Megtudjuk az év i je ­
lentésből azt is. hogy hála a tej kötött 
gazdálkodósának a főváros te jfogyasz­
tása a m últ esztendőben ismét lénye- , 
gesen visszaesett, m égped ig  kereken 
12*U-kal. Természetesen a másik o lda­
lon nem lehet m egállapítani azt. hogy 
az illegális kereskedelem  mennyire tu­
dott tért hódítani. Kétségtelen azonban_ 
hogy a 12 százalék  nem végleges ki­
esés, mert ebből le  kellene vonni azt 
a tejmennyiséget, m ely az egészségre 
is veszedelm es módon érkezik száz és 
száz oldalról a fővárosba.

A z  év i jelentés további részei is fe­
lette érdekesek. M egállap ítja  a S zövet­
ség. hogy a kötött tejgazdálkodás rend­
szere fenn nem tartható s minden bi­
zonnyal jelentős változásoknak kell 
kövelkezniök. A z  Országos T e jga zd a ­
sági Szövetséget olyan szervnek kell 
tekintenünk, m ely a kérdésről mór 
e leve is b izonyos fokú megbízható tá­
jékoztatással bir. A z  év i jelen tés fix 
átvételi te já rró l tud. mely helyt Buda­
pest 11 fillér lenne m inden további 
megkülönböztetés nélkül.

A z  egész kötött tejgazdálkodás va j­
exportunk erőteljes fejlesztésére vezet­
hető vissza. A z  erre nézve közölt ada­
tok is tanulságosak. M ig 1932. évben 
2.26 pengőért értékesült külföldön a 
magyar vaj. addig 1934. évben már 
csak 1.42 volt a z  ár s ugyanakkor a 
kivitt mennyiség tekintetében az volt a 
helyzet, hogy 1932. évben kereken 18 
ezer m ázsát exportáltunk, 1934. évben 
pedig kereken 35 ezer mázsát. A z  e l­
múlt év  folyamán a legjobb felvevő 
piacnak Németország bizonyult, mely- 
ugyan korlátolt mennyiséget engedett 
be, de per kiló 2.30 pengőt fizetett. 
A ng lia  ezze l szemben minden mennyi­
séget átvett, de kilónként 1.33 P-ért. 
A z  exportva j évi átlagban 44.68 fillé r 
k ilogram m onkén ti árkiegésziiésben ré­
szesült, am i m agyaru l annyit jelent, 
hogy a belföld i fogyasztás minden  
k iló  exportá lt m agyar va j után kere­
ken 45 fillért fizetett. Ez a tény egy­
magában véve  elegendő ahhoz, hogy 
alapos revíz iós tárgyává tétessék a 
magyar tejgazdálkodás minden vonat­
kozása.
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A z  O r s z á g o s  T e j g a z d a s á g i  S z ö v e t s é g
a  t e j p i a c r ó l  
é s  t e jg a z d a s á g r ó l
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T i lt a k o  zás
a.z Állami Gépgyár 
mázolási tevékeny­
sége ellen

Hirt adtunk arról, hogy a 
Lánchíd mázolási munkálataira 
kiirt versenytárgyalásban az Á l­
lami Gépgyár is résztvett s ott 
teljesen irreális árajánlatával 
vonta magára a figyelmet. Ez 
az ajánlat csak folytatása az 
Állami Gépgyár eddigi mázolási 
tevékenységének. Az iparos 
nyilvánosság nem igen szerzett 
róla tudomást, hogy az újpesti 
Dunahid mázolását is az Aflami 
Gépgyár végzi. Ezzel a gazda­
ságpolitikai felfogással teljes 
mértékben szakítani, mely nagy 
állami üzemeket biz meg kis­
iparosokat megillető munka vég­
zésével. valóban reformpolitikai 
gondolat.

A  B. Sz. Bornemisza Géza 
kereskedelmi miniszterhez for­
dult s tiltakozását jelentette be. 
hogy az Állami Gépgyár aján­
latát felbontották. Áz uj Köz- 
szállitási Szabályzat egyes kis­
ipari munkákat közszállitások- 
kal kapcsolatban kizárólag a kis­
iparnak tart fenn. Ezek közöttvan 
a mázolási és szobafestési munka 
is. Ily körülmények között már 
az is feltűnő, hogy az Állami 
Gépgyár pályázott, de ha már 
ezt megtette, benyújtott ajánla­
tát felbontás nélkül kellett volna 
visszautasítani, mert nem lehet­
séges. hogy a Közszállitási Sza­
bályzat világos rendelkezései és 
reformszelleme ellenére közpén­
zekből táplált nagyvállalat kis 
adófizető polgárokkal szemben 
versenytársként léphessen fel.

A z eddigi gyakorlat a hidak 
karbantartása körül az volt. 
hogy bár a hid felállítása alkal­
mával az Állami Gépgyár az 
alkatrészeket saját műhelye ál­
tal mázolva és fényezve sze­
relte fel. a használat folyamán 
szükségessé váió javításokat 
nem adhatják neki. A mázoló­
iparosok között is sokan van­
nak, akik a hidak mázolási 
munkálataihoz nem értenek a 
kellő mértékben. Ebben speciá­
lisan tapasztalt mesterek tud­
nak csak hasznosat alkotni. 
Neveket és cégeket sorolhat­
nánk fel annak igazolására, 
hogy ahol a kisiparra bízták a 
renoválási munkákat, az mindig 
t a r t ó s n z k  bizonyult. ahol 
pedig — mert erre volt már 
példa— nem a kisiparra bízták, 
a megoldást, ott minden mű­
szaki felkészültség mellett is 
keserves tapasztalatokat tettek 
az ily megbízással- Elég csak 
arra utalni, hogy a Margit-hidat 
a háború előtti időben mázolták 
utoljára. Nincs még Európában 
^gy annyira igénybevett hid, 
mint ez és a mázolási munka 
ennyi évtized után is egészen 
dicséretes állapotban van.

Az iparosok nem nyugszanak 
bele abba, hogy az Állami Gép­
gyár konkurrensük lehessen. 
Ma fokozott mértékben kell 
ügyelni arra. hogy minden le­
hető munkaalkalmat a kisem­
bereknek juttassunk. Nem két­
séges, hogy a miniszter ebben 
a kérdésben az iparosok mellé 
í l l  s magáévá teszi a B. Sz. 
elterjesztésének azt a részét is, 
nelyben kérjük, hogy a jövőre 
lézve az Állami Gépgyárnak 
tltsa meg az ily munkálatokba 
ixló beavatkozást.

A  fővá ros i vásárcsarnokok  
ga zd a ság i

és pén zü gy i v á ls á g a
Kovács János szakosztályi elnök 

nyilatkozata
A  Fővárosnak komoly gondokat okoz 

a vásárcsarnokok és fedett piacok for­
galmának folytonos romlása. Eltekintve 
a főváros közgazdasági érdekeiiöl, ez 
egy nagyon jelentős bevételi rubrika. 
Veszedelm es körforgásban van a vá­
ros. A  helybéreket —  mondják — nem 
tudják leszállítani, mert már a mos­
tani bérek is veszteséget okoznak, ha 
pedig fokoznák a helybéreket, akkor

még ennyi bevételt sem tudnának el­
érni. Ped ig a jelen legi bérek mellett is 
az irányzat az, hogy a csarnoki ke­
reskedők egymás után kerülnek nehéz 
helyzetbe.

A  piaci és csarnoki kereskedőknek 
ügyeit jó l ismeri Kovács János szak­
osztályi elnök, a következőkben fog­
lalta össze a válságba került csarnoki 
intézmény szanálását.

Erélyes helybérleszáilitás
A főváros egy ízben már hoz­

zányúlt a heiybérekhez és én 
szívesen akarom elismerni, hogy 
az adott körülmények között 
mindent megtett, amit pénzügyi 
szempontból megtehetett. Nem 
a főváros belátásán vagy áldo­
zatkészségén múlott a dolog. 
Más körülmények tették lehe­
tetlenné. hogy a helybérleszál- 
litás hatását éreztethesse. A le­
szállítás nem volt gazdaságilag 
egészen átgondolt. A helyzet itt 
is teljesen ugyanaz, mint a vil­
lamosnál volt. A tantuszt meg­
mosolyogták és nagyszerűen be­
vált- Filléres élet. filléres felté­
telek! A  gazdasági forgalmat 
olcsóbban kell lebonyolítani. És 
mondja ma valaki, hogy a tan- 
tusz nem volt nagyszerű ? Min­
denki meg van vele elégedve. 
A  villamosvasút, melynek pénz­
tárába dűl a bevétel ; a közön­
ség, mely szívesen száll fel ; 
az alkalmazóiak, akik meg­
mentették állásukat. A csarno­
kokkal is igy van. Most kong 
az ürességtől. Mindig több lesz 
benne a kiadó hely és keve­
sebb a helyfoglaló. A  filléres 
élet követelményei szerint jár­
junk el. Kis operációs kés nem 
használ. Nagyot kell vágni.Vagy­

is igen jelentős mértékben kell 
a béreket leszállítani. Akkor az 
is fizet, aki most még a csar­
nokban van, de már huzamos 
ideje szinte a szájától elvont 

, falattal fizet csak és folytonos 
megintéseket kap, gazdája lesz 

, a sok üres helynek s akkor 
; lesz közönség a csarnokokban 
és a főváros pénzt Iát a csar- 

; nokokból. Nem lesz gond az 
I invesztált tőke kamataira, a 
törlesztésre, az adminisztrációra. 
Vigyünk bele életet a pénzügyi 
rubrikákba. Ha magas helybér­
tarifával nem megy a dolog, 
akkor menni fog olcsóbbal.

Mi fog történni ? Fellendül a 
standosoknak, lesz forgalma a 
csarnoknak, a főváros vissza­
varázsolja az életet azokba a 
drága intézményekbe, amelyek 
ma pusztulnak.

Békében micsoda más vo lt! 
Tolongtak a vevők. Én tudom, 
hogy ma az egész élet más és 
— sajnos — messze vagyunk 
attól, hogy a kereskedelem a 
vevők tolongása miatt panasz- 
kodhassék, de viszont tárgyi 
igazság az is, hogy békében 
egészséges, a kisember kisfize- 
tőképességének megfelelő hely­
bértarifa volt érvényben.

T  ehermentesiteni
a csarnokok és piacok környékét

A csarnokok válságának meg­
szüntetésére serényen folynak a 
megbeszélések. Ajánlom, hogy 
e tárgyalásoknál terjesszék ki 
az illetékesek a figyelmet arra 
is, hogy a csarnokok közvetlen 
szomszédságát valamiképpen 
tehermentesíteni kell. A  trafik­
nál meg van mondva, hogy hány 
méteres körzetben működhetik, 
a tejvállalat megállapítja fiók­
jainak s egyben elárusító kis­
kereskedőinek akciókörét, a dro­
gériáknak is bizonyos rayon- 
beosztásuk van. Általában több 
oldalon látjuk azt. hogy a ver­
senytársaknak helyponti zsufo- 
lódása ne következzék be. Ezt 
a körülményt eddig teljesen fi­
gyelmen kívül hagyták. Akár­
melyik fővárosi csarnokot vagy 
fedett piacot veszi is az ember, 
tapasztalhatja, hogy köröskörül 
sűrűn tele van élelmiszerkeres­
kedésekkel. Ezek felfogják a 
vevőt és nem engedik be a 
csarnokba.

A  csarnoki kereskedő egy-két 
cikket tart. A  künti kereskedő 
a cikkek széles skáláját. A  ver­
senyképesség szem pontjából

jobban tudja elosztani a költ­
séget az egyes cikkekre, mint 
a csarnoki kereskedő a maga 
egy cikkére. Már most a fővá­
rosnak semmi köze ahhoz, hogy 
egy háziúr az üzlethelyiségét 
kinek adja bérbe s igy nehéz 
volna erről az oldalról bele­
szólni abba, hogy a csarnokok 
környékét teletűzdeljék élelmi­
szerkereskedésekkel, azonban 
az iparjogokat ő adja ki s igy 
már nem annyira körülményes 
megfelelő szabályozást találni. 
Az a korlátlan szabadság, mely 
ezen a téren dívik, nem hasz­
nál sem a csarnoki kereskedő­
nek, de végeredményben még a 
künti kereskedőnek sem- Egyik 
a másiktól nem tud megélni. 
Nézetem szerint itt föltétlenül 
orvoslásnak kell jönnie. És még 
mindig nem késő. A  szerzett 
jogokat ugyan el nem veheti 
senki s igy a kialakult hely* 
zet megmarad, de mégis kimon­
dandó volna szabályrendeleti- 
leg, hogy a csarnokok és fedett 
piacok környékén legalább 100 
méteres körzetben élelmiszer­
kereskedést — ideértve mészár­

széket. hentesáruüzletet, tejfió­
kot, péküzletet etc. — nyitni 
nem szabad. A  mostani túlzsú­
foltság kihalási rendszer alapján 
idővel megszűnnék.

Engedjék be 
a vidékieket a 

vásárcsarnokokba
Nem voltam hive annak soha, 

hogy az igazi őstermelőt szorít­
suk ki. Ellenkezőleg, azt tapasz­
taltam, hogy abból semmi baj 
nincsen, ha a vidéki a csar­
nokba jön. Amíg ott van a 
csarnokban, tudjuk, mit csinál, 
ha kiszorítjuk, ellenőrzésünkből 
is kiesik. A  fővárosi ember, kü­
lönösen a háziasszonyok abban 
a tévhitben élnek, hogy a „fa­
lusi" ki tudja, miféle „jót“ hoz. 
Hát csak engedjék őket be a 
csarnokokba, hadd nézegesse a 
pesti naccsága az árut s ha 
már egyszer a csarnokban van, 
úgyis a csarnoki kereskedőtől 
vásárol. Ez volna az egészsé­
ges útja annak, hogy az őster­
melő-veszedelmet, mely ma há­
zalásban és szekértáborokban 
jelentkezik, levezetni lehessen. 
De aztán a csarnokon kívül 
mindenféle falusinak keresked­
ni tilos- akár igazi őstermelő. 
akár pedig csak címzetes.

A  szegedi Vásár 
nagy sikere

Múlt szombaton nyílt meg a
VII. szegedi Ipari Vásár, melyet 
maga Bornemisza Géza keres­
kedelmi miniszter nyitott meg. 
A  miniszter a fővárosból jelen­
tős kísérettel vonult le Szegedre. 
A B. Sz. részéről Ilovszky Já­
nos országos elnök, hercegfalvi 
Herczegh Ernő vezérigazgató : 
Dán János nagykereskedő ki­
sérték le a minisztert, akit Sze­
geden nagy küldöttség fogadott. 
A szegedi B. Sz. szervezet ré­
széről dr. \A/inkler Elemér elnök 
üdvözölte a minisztert. A vásár 
impozáns keretekben bontako­
zott ki és valósággal egy külön 
délvidéki magyar iparnak bemu­
tatója. A  vásár kiállítóinak szá­
ma hatalmas mértékben emel­
kedett. A vásárrendezőség so­
rából ki kell emelnünk Klein 
Ottót, szegedi vezetőségi tagun­
kat, aki minden fáradozást kis 
dolognak tart, éjjel-nappal dol­
gozott. A szegedi látogatás al­
kalmával Ilovszky János sze­
gedi szervezetünk csoportjaival 
beható megbeszéléseket folyta­
tott.

A  W olfner-gyár ve rsen ye
A B. Sz. cipészipari szakosz­

tálya pénteken este 8 órai kez­
dettel választmányi ülést tart. 
melynek egyetlen tárgya állás- 
foglalás azzal a közszállitási 
favorizálás ellen, melyben a 
Wolfner-gyár részesül. Ez a 
gyárvállalat az utóbbi időben 
általános gazdasági vonatkozás­
ban is előtör, amennyiben meg­
vásárolta az egyik nagyon el­
terjedt tömegfiókos cipőkereske­
delmi vállalatot s igy ma már 
a W olfner-ről úgy beszélnek 
szakkörökben, mint a magyar 
Butáról. A  cipészek okulni akar­
nak a felvidéki kartársak szo­
morú sorsán és erélyes fellé­
péssel útját akarják állani egy 
magyar Bata vállalat kialakítá­
sának.
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Útban
az OTI és  MABI hátralékok 

m éltányos ren d ezése
A józsefvárosi iparosok és ke­

reskedők legutóbb tartott ülésén 
megjelent Petneházy Antal keres­
kedelmi államtitkár, aki a kor­
mány képviseletében azt a koráb­
bi értesülésünket teljes mértékben 
megerősitette. hogy a kormány a 
kiskereskedők és kisiparosok OTI 
és MABI hátralékainak méltányos 
rendezése ügyében rendeletet bo­
csát ki. Hirt adtunk annakidején 
arról, hogy ezt a tényt Szövetsé­
günk ezirányu előterjesztése alap­
ján Winchkler István kereskedelmi 
államtitkár levélileg közölte Szö­
vetségünkkel. Sikerült megtudnunk 
a készülő rendeletről azt. hogy a 
méltányos rendezési lehetőség ki­
zárólag az önhibájukon kívül sú­
lyos helyzetbe került kereskedők­
re és iparosokra fog vonatkozni. 
A rendelet, mint értesülünk, a 
költségvetési vita befejezése után 
fog megjelenni.

Békésen intéződik el a Chorin- 
Éber vita

A Budapesti Kereskedelmi és 
Iparkamara keddi teljes ülésén 
Éber Antal elnök hosszabb be­
széd kíséretében tette szóvá azt 
a véleménykülönbséget, mely köz­
te és a kamara gyáripari tagozata, 
illetve a GyOSz között keletke­
zett. Éber Antal elnök beszédé 
ben utalt arra, hogy a fennálló 
rendszer szerint a gyáripar törvé­
nyileg is számos előnyt élvez a 
kereskedelemmel és a kisiparral 
szemben, de ettől eltekintve ha­
talmi állásából folyólag valóság­
gal a kereskedelem ellen irányuló 
intézményeket tart fenn és olyan 
üzletpolitikát visz melyet joggal 
sérelmez, úgy a kereskedelem, 
mint pedig a kisipar, nevezetesen 
a detailárusitás által.

A  bizalmi kérdés felvetése 57 : 8 
arányban titkos szavazás utján 
impozáns többséget biztosított Éber 
Antalnak Tekintettel arra. hogy 
az ülésen a gyáripar képvisele- 
tében dr. Buday Goldberger Leó 
kijelentette, hogy a GyOSz nem 
kívánja a különválást, ha lehet­
séges. hogy a gyáripar a kama­
rán belül a minimális kisebbségi 
védelmet kapja meg, az egész vita 
elintézettnek tekinthető. Ma már 
nincsen szó arról, hogy a gyár­
ipar a kamara éléről Éber Antal 
távozását kívánná. így az elnök­
ségben a kamarai választásokig 
előreláthatólag változás már nem 
fog  bekövetkezni. Nyitott kérdés 
marad azonban, hogy a kamarai 
választások megtartásáig milyen 
strukturabeli változások fognak 
következni. Nem nyert elintézést 
a teljes ülés lefolyása által a gyár­
ipar és a kamara között fennálló 
elvi nézeteltérés egész területe. Az 
érdekképviseleti reform szintén be­
folyást fo g  gyakorolni erre az 
ügyre, de ezidő szerint még nem 
tudja senki sem a kormány ér­
dekképviseleti elgondolásának kör­
vonalait.

A d ó ü g y e k b e n
ne saját feje szerint 
járjon el. Keresse fel 
adóügyi Útmutató 

irodánkat.

Védelmet kénnek 
a drogisták

A polgári középosztályhoz 
tartozó drogériaiparosok, kik a 
társadalomnak magas szellemi 
felkészültségű rétegét képezik, 
védelmet kérnek azon perindí­
tások ellen, amelyeket a gyógy­
szerész testületek tisztességtelen 
verseny abbanhagyása címen 
indítanak, azért, mert a drogé­
riatulajdonosok az ipartörvény­
nek a drogériaiparra vonatkozó 
üzletköri meghatározása alapján 
oly gyógyszerféléket adnak el. 
melyeket a közönség évtizedek 
óta háziszerekként használ és 
a gyógyszertárak is orvosi vény 
és ellenőrzés nélkül szolgáltat­
ják ki a közönségnek.

Elöljáróban lerögzítjük, hogv 
a drogéria üzlettulajdonosok 
55%-a okleveles gyógyszerész, 
a drogista pályára gyakornok­
nak kizárólag középiskolai kép­
zettségűeket vesznek fel. kiket 
a Budapest székesfőváros által 
fenntartott, világviszonylatban is 
első helyen álló ..Drogista Szak­
iskoládban egyetemi tanárok 
és gyógyszerészek tanítanak és 
igy nyilvánvaló, hogy a drogis­
ták a csomagol! gyógyszerfélék­
kel való kereskedésre kellő fel- 
készültséggel rendelkeznek.

A drogériaipar az 1922: XII. 
t. c. 14. §-ának 3- pontja alap­
ján a képesítéshez kötött iparok 
közé soroltatott, üzletköre: a
gyógyszerfélékkel és mérgekkel 
való kereskedés, amennyiben 
ezeket a cikkeket közvetlenül a 
fogyasztóközönség részére áru­
sítják, a drogisták iparengedé­
lyei is ily szöveggel vannak 
kiállítva és évtizedek óta. mint 
hivatásos gyógy szer árukereske­
dők tartatnak nyilván. Kézen­
fekvő. hogy a drogériatulajdo­
nosok az ipartörvény üzletköri 
meghatározása alapján csoma­
golt gyógyszerfélékkel való ke­
reskedésre jogosultak.

A helyzet azonban az. hogy 
a drogériatulajdonosok csoma­
golt gyógyszerféléket adnak el. 
akkor ellenük a gyógyszerész­
testületek a tisztességtelen ver­
senytörvény helytelen magyará-

A magyar könyv ünnepét ez 
évben junius hó 3-, 4. és 5. 
napján rendezik meg. Ezeknek 
a könyvnapoknak az a célja, 
hogy a magyar közönség szere- 
tetét a jó magyar könyvek iránt 
felkeltse.

Régi mondás, hogy a jó könyv 
nevel, tanít és szórakoztat. Ez 
a szállóige igaz s mert igaz, a 
a magyar igazságot szolgálja a 
könyvnapi propaganda.

Ez évben a magyar könyv­
kiadók valóban hatalmas anya­
got hoztak piacra. A könyvek 
a magyar szépirodalom és tu­
dományos életnek minden ágát 
felölelik. Lesz történet, irodalom- 
történet, művelődés tört., szép- 
irodalom, költészet, sport, uta­
zás, földrajz, vallásfilozófia, esz­
tétika stb. tehát a társadalom 
minden rétege megtalálja a ma­
ga számára a szükséges szel-

zata folytán tisztességtelen ver­
seny abbanhagyására pereket 
tesznek folyamatba azért, mert 
a közegészségügyről szóló 1876. 
évi XIV. t. c. 126. §-a, valamint 
a gyógyszerek és gyógyszerfé­
lék kereskedelmi forgalmát sza­
bályozó 111.005 1894. B M. sz. 
szabályrendelet szerint adagolt 
gyógyszerek árusítására kizáró­
lag gyógyszertári jogosítvánnyal 
biró, okleveles gyógyszerészek 
jogosultak.

A tárgyi igazság az, hogy a 
drogériatulajdonosok adagolt 
gyógyszereket nem árusítanak, 
törekvésük kizárólag arra. hogy 
a drogériatulajdonosok a vegyé­
szeti gyárak által eredeti cso­
magolásban forgalombahozott 
vegyileg egységes összetételű 
gyógyszereket, kereskedelmi  
cikként árusithassák.

Világos, hogy ezek a csoma- 
goltan forgalombakerülő, gyári 
termelésű házi gyógyitószerek 
nem tartozhatnak kizárólag a 
gyógyszertárak üzletkörébe és 
nem vitás, hogy a gyógyszerész­
testületek a tisztességtelen ver­
senypereket azért indítják, mert 
a drogáriák a csomagolt házi 
gyógyitószereket üzletük jellegé­
nél fogva olcsóbban árusíthat­
nák.

A hiba ott van, hogy az ipar­
törvény életbeléptetésével egy­
idejűleg nem hatálytalanították 
a fentemlitett törvényt és rende­
letet. mely a gyógyszerésztestü­
leteket a drogériatulajdonosok 
elleni tisztességtelen verseny­
perek indítására ösztökéli.

Amikor a gyógyszerek jelen­
tős részét a vegyiipar tömeg­
cikként termeli, lehetetlen, hogy 
a drogériatulajdonosokat igy ke­
zelhessék.

Nem lehet, hogy a drogéria­
tulajdonosokat azért, mert 20 
gramm ricinusolajat, darmolt. 
vagy bobcsemegét, mint gyári 
termelésű tömegcikket adnak el, 
tisztességtelen versenyperekkel 
zaklassanak.

árakon.
A B. Sz. lapjában tavaly han­

got adtam annak, hogy ne ke­
rülhessen mindenféle porno­
grafikus és irodalmilag értékte­
len, könyv a közönség elé a 
magyar könyv impozáns ünne­
pén. Örömmel vettem tudomá­
sul hogy az a cikk visszhang­
ra talált a polgármester urnái

A magyar könyvkereskedők 
legális tábora igazán a magyar 
nemzeti kultúrát kívánja terjesz­
teni és ezt csak akkor teheti 
meg, ha a nemzeti kultúrában 
gyökerező szempontjait az ille­
tékes tényezők respektálják. Ez 
évben a hatóságok részéről az 
egész vonalon megértést és jó ­
indulatot tapasztaltunk.

Ha a közönség is olyan sze­
retettel fogja felkarolni a ma­
gyar könyvet, mint amilyen sze­

retettel az írók megírták és ami­
lyen szeretettel terjesztik a 
könykereskedők : már megkap­
tuk a legnagyobb jutalmat.

A  Beszkárt
házi mázolási műhelyei ellen

A B. Sz. festő- és mázoló 
ipari szakosztályában legutóbb 
éles vita tárgyát képezte, hogy 
a Beszkár. dacára minden 
felülről jövő ígéretnek, változat­
lanul házi műhelye utján végzi 
el a mázolásokat. Ugyanez a 
helyzet az Elektromos Művek­
nél is, ahol a házi mázolás szin­
tén erőteljesen dívik. Polgár- 
mesteri határozat van arra. hogy 
kisipari tevékenységet a főváros 
csak a sürgős és nélkülözhetet­
len javítás eszközlésének célja­
ira folytathat- A mázolást, érc­
fényezést senkisem sorolhatja 
ezen tevékenység körébe s igy 
tulajdonképen érthetetlen, hogy 
a főváros üzemei és intézmé­
nyei ezt egyáltalában megtehe­
tik. A panasz nem uj keletű s 
minthogy minden előző meg­
nyugtatás ellenére is kapjuk a 
jelentéseket a város üzemének 
mázolási tevékenységéről, a pol­
gármesterhez fordultunk azzal, 
hogy ennek az állapotnak ves­
sen véget és szerezzen érvényt 
a korábbi határozatnak.

A D reher sö rgyá r 
a deta ilárusitás  e llen

A Füszerkereskedőink pana­
sza folytán szóvátettük a Dre­
her sörgyár igazgatóságánál azt, 
hogy telepeiről közvetlenül fo­
gyasztóknak nagybani áron el- 
árusitások történnek.

A  válasz, melyet a Dreher 
sörgyár küldött, nagyon érdekes. 
A gyár köszönettel nyugtázza 
azt, hogy ezt a visszásságot 
szóvátesszük s leszögezi, hogy 
egész üzletvitelében arra törek­
szik, hogy a kicsjnybeni eláru­
sítókkal minden körülmények 
között a legjobb viszonyt tartsa 
fenn. A  felhozott esetből eredő- 
leg a gyár vizsgálatot indított s 
fokozott ellenőrzéssel fogja meg­
akadályozni, hogy egyes túl­
buzgó alkalmazottak hatáskö­
rüket átléphessék.

Ez a válasz örvendetesen mu­
tatja azt, hogy a gyárak veze­
tősége a detailárusitástól távol 
áll s kívánatos, hogy ezt a pél­
dát, melyet a Dreher sörgyár 
adott, számos más gyárvállala­
tunk is kövesse. így aztán hely­
reáll az együttműködés, melyet 
különösen a közvetlen kicsiny- 
beni árusítás annyira megzavart.

Ezer áldást  j elent
az egészségre az Imperial fügékévé él­
vezete, mert szavatolt tiszta fügébő' 
lesz előállítva. Tápereje felülmulhatatlar

D ik k  F id é l  é s  T á r s a ,  Budapest. 
IX., Soroksári-út 102. Telefon : 37A-47. 
Minden füszerkereskedésben kaptató.

I

M. F

M arosovits B é la :
A  m a g y a r  n e m z e t i  k u l t ú r á t  k í v á n j u k  

s z o l g á l n i
lemi táplálékot bámulatos olcsó
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Épületasztalosok a  köz­
m unkák k iadásáért

Fűszer- és  gyarmatárúk budapesti- 
detail-irányárai 1935. május 3Q-án:

A z  épületasztalossá*? egyike azok­
nak az iparágaknak, melynek foglal- 
koztatottságtt kataszlrólális mérvben 
összezsugorodott. Oka ennek abban a 
körülményben keresendő, hogy a ma- 
gánépitkezés. a munkaalkalmi es ke- 
reseti lehetőség az előző évhez képest 
jelentős mérvben csökkent. Ha keres­
sük az okokat, melyek az épületaszta­
losok kedvezőtlen gazdasági helyzetét 
előidézték, kétségtelenül megállapíthat­
juk. hogy a házak tatarozásával il­
letve a nagylakásoknak, kislakásokká 
va ló átalakításával volt m unkaalkal­
m ak úgyszólván teljesen m egszűntek  j 
és ígv a kialakult helyzet természet­
szerű folyománya, hogy az épületaszta­
losok a fedezettel bíró közmunkák ki- | 
adását sürgetik.

A  helyzet az. hogy az épületaszta­
losmesterek jelentős része ma tétlen­
ségre van kárhoztatva. Ily viszonyok 
között a nyilvánosság előtt kell feltárni 
a bajokat és szorgelm azni kell. hogy 
a költségvetési fedezettel b iró  állam i 
és városi munkák, kis tételekre oszto t­
tan. soronk ivü l sürgősen kiadassanak.

A  főváros illatékes osztályára hárul 
a feladat, hogy hóna alá nyúljon a 
munkát szorgalm azó épületasztalosok- 
nak. hogy azok  műhelyei ismét a z  al- j 
kötő munka kohóivá válljanak. hogy 
meginduljon, az épitó. a termelő mun­
ka. Am ikor a gazdasági helyzet élén­
kítését az asztalos ipari termelés meg­
indítására vonatkozó közérdekű kér­
dést az épületasztalosok egyetemes 
érdekei szempontjából a nyilvánosság 
elé tárjuk, úgy érezzük, hogy köteles­
ségünk rámutatni arra. hogy *a fővá­
ros i m unkák kiadása terén ma is sok 
o lyan  m éltánylást és figyelembevételt 
igén y lő  kérése van az épületasztalo­
soknak. melyeknek m egszivlelése és 
figyelem bevéte le közérdek.

A rról van szó. hogy az épületaszta- 
losságban az áronaluli vállalkozás az 
árrontás és a tisztességtelen verseny 
o ly  mérvet öltött, mely pusztulással 
fenyegeti a tisztes szándékú, becsüle­

tes. m inőségileg jó  munkát szállítani 
óhajtó asztalosokat. Sajnos, a helyzet 
az. hogy az árvédelem, amelynek el­
érésére az asztalosipartestület irány­
árak bevezetésével törekedett, illetékes 
helyen figyelem be nem véttetett. ma is 
a legolcsóbb ajánlattevő kapja a mun­
kát. ahelyett, hogy a főváros kizárólag 
arra törekedne, hogy méltányos ára­
kon. m inőségileg jó munkát kapjon- 
A z  első teendő tehát elfogadni az asz- 
ta los-ipartestület á lta l az azonos nagy­
ságú. fo rm ai kivitelű és minőségű  
munkákra reális ka lkuláció alapján  
m egállapított irányárakat és a mun­
kákat o fy mestereknek kiadni, akik 
megbízhatóságuknak és szállítóképes­
ségüknek bizonyságát szolgáltatták és 
a fővárosnak m inőségileg jó munkát 
szállítottak.

Ha a főváros középilési ügyosztálya 
beható ás gondos körültekintéssel v izs­
gálná az irányárak betartását célzó 
javaslatot, ró kellene jönni arra. hogy 
az nemcsak a munkát végző épület- 
asztalosok. hanem elsősorban a fővá­
ros érdekét szolgálja. M eg kell szün­
tetni azt a közétdeku célt nem szol­
gá ló  rendszert, hogy a röviduti megbí­
zással kiadni szokott 50 pengőn aluli 
mnnkókra 2— 3, —  szükebbkörü ver­
senytárgyalásokra kiirt munkákra 8— 10 
asztalosmestert szólítsanak fel ajánlat­
tételre és mindent el kell követni, hogy 
ajánlattételre csak az legyen köteles 
bélyeget ragasztani, ki a munkát am ely­
re pályázott, valóban meg is kapta.

A z  épületasztalosok tőkeszegénysé­
gére való tekintettel intézkedést kérünk 
arra. hogy a kisebb összegű szám lá­
kat a m unka átvételétől szám ított 8 j 
napon belül kifizessék. Igen fontos i 
volna, hogy a kisiparosok egyéni hitel- , 
ellátására hivatott Budapesti Kisipari 
Hitelintézet azoknak az épületaszta­
losoknak. kik a fővárostól m egrende­
lést kaptak, a megrendelési összeg en­
gedm ényezése esetén 40*/#-os enged­
ményezési hitelt folyósítanának.

Hencz Kálmán

A női szabósza lónok  he lyzetérő l 
nyilatkozik S za lay  János

Az ipartörvény 4. és 47. 
paragrafusainak reformja ráte- 
relte a figyelmet a női szabó- 
szalónokra. A főváros egyik is­
mert régi női szabómestere Sza­
lay János igy jellemzi a hely­
zetet :

A  női szabóságnak mindenki 
a versenytársa kivétel nélkül. A 
kismunkás és házmester lánytól 
kezdve fel egészen a miniszteri 
tanácsos feleségéig mindenki 
női szabászatot tanul és — csi­
nál. A  tanulás az csak olyan 
látszat dolog a legtöbb esetben, 
a csinálás — az sajnos, komoly, 
mert a munkát elvonják.

Ma mór csak a varrónő járja, 
a női szabó, a tanult iparos . . . 
hát az, ha szerencséje van, el- 
helyezkedhetik szabásznak vagy 
bedolgozónak nagyon olcsó bér­
ért valamely konfekciós nagy 
üzemben. Pedig a női szabósza­
lónok változatlanul nemcsak 
szépet és jót, hanem valósággal 
művészit alkotnak. Nincs az a 
külföldön vagy bárhol másutt 
megszületett szabászod terv, 
mely a magyar nőiszabóság 
kezében nem öltene bámulatos

frissességgel testet.
A háború utáni idő és az 

1922: XII. t. c. csaknem meg­
szüntették a női szabószalóno- 
kat. A közönséget pedig a nem­
fizetés tartja hatalmában. Az 
ember csak elcsodálkozik, hogy 
jó jövedelmű, nagy vagyonú 
emberek milyen természetesnek 
tartják, hogy a szabószámlát 
egy félévnél előbb egyáltalában 
nem fizetik s esztendőre még 
mindig nem készülnek el vele. 
Az pedig nagy sértésszámba 
megy, ha az iparos a pénzét 
sürgeti. Az emberek gondolko­
zása és kötelességérzete való­
sággal meg van fertőzve. Arra 
aztán egy se gondol, hogy az 
iparos miből előlegezte a ruha 
árát. És ez a közönség igy cse­
lekszik annak dacára- hogy az 
olcsó konfekció cikkeiért termé­
szetesen rögtön készpénzben 
kell fizetni.

Itt van az ugrópont: kész­
pénzért rendelőket kell szerez­
nie a szalónszabóságnak s vé­
delmet kiverekedni a kontárság 
százféle fajtája ellen.

B a ross  tag B a ro s s  ta g o t  tá m oga t!

I .  K á v é k :
per kg.

Nyers Maragogyp 
.. Guatemala 
.. Mocca —
„ Costarica 
„  Santos ...
„ Rio...........

Pörkölt kávék

10.----- 14.—
9.----10.—
8.50— .10— 
8.80— 10.— 
7.80— 8.60 
6.60— 7.20 
8.-----16 —

II. R i z s ek :
per kg.

Carolin 
Patna 
Glacce 
Japán 
Moulmain 
Rangoon 
Burmah

1.06— 1.20
_ .8 8 ----- .96
_ .8 4 ------.92
— .74-----.84
_ .8 4 ------.88
__.76----- .80
— .72----- .78

III. Teák :
per kg.

Darjeeling ... 24.-----36.—
Császárkeverék ... - 24.-----28.—
Ceylon Orange Pecco --- 20.-----24.—
Mandarin--....................... - 16.-----20.—
Jáva orange — --- --- 14.----- 18.—
Souchong - --- --- 12.----- 16.—

IV. Déligyümölcsök:
per kg.

Arachid—- 
Füge. zsákos -. 
Füge. koszorús 
Jánoskenyér 
Mandula...
Mazsola - 
Mogyoróbél 
Narancs- .
Citrom
Szilva, aszalt, zsa 

„ „ ládás

1.20 — 1.32 
—.88 — 1.— 

1.08 — 1.20 
— .80 —  1.—
4.------ 6.—
2.60 —  3.60 
36.0 — 4.—
1.------- 1.60

per drb — .0 6 -------.10
kos kg 1 20 —  1.40

1.36 — 1.72

V. Fűs z e r e k :
per kg.

Ánizsm ag --- --- --- 3.60 —  5.—
Babérlevél ... -........... 2.—  — 3.—
Bors fekete, */i szab. --- 7.50 —  8.—

„  „ törött csőm. 8 — —  9.—
„ fehér, egész —- ... 8.—  — 10.—
„ hosszú, „ ... --- 10.—  — 12.—

Csillagánizs ... — ... 20.—  — 24.—
Fenyőmag ................. - 1.40 — 2.—
Fahéj, egész ..........  --- 13.—  — 14.—

„ őrölt szabadon és
csomagolt .................. 15 — — 16.—

Gyömbér ................. - --- 9.—  — 10.—
Köménymag ..................  4.— —  5.—
Majoránna --- —  --- 6.—  — 8.—
Paprika édes, nemes ... 3.—  —  3.60
Szegfübors --- --- --- 7.—  —  8.—
Szegfűszeg — -..........  24.—  — 26.—
Vanília --- — per szál — .2 0 ----- .60

VI. Liszt- és termény­
áruk :
per kg.

Búzadara ................ -  — .40 ----- .44
Liszt Ogg- - ... -.36 ----- .38

„ 2-es .......... ... — .34 ----- .36
,. 4-es.................. ... — .32 ------.34

Árpakása 10-es ... — .30 ------.36
„ 3—5-ös ... — .44 ------.52
„ 0-ás 4/0 ... — .68 ----- .88

Bab, fehér .......... ... — .22 ---- -.28
Bab, tarka ... — .30 ----- .36
Borsó, egész .......... ... — .56 ------.68

., feles ... — .56 ----- .64
Lencse ... — .48 ----- .88
Dió, héjas ........... ... 1.20 — 1.60

Dióbél .................. ... 4.40 — 4.80

Mák .......................... ... — .68 — — .80

VII. Pó tk á  v  é k:
ank */2 kg-os doboz per 
doboz — -................— -.92

ank 1/* kg-os dobor per
doboz ... —.44 — .49

Frank i/« kg*os doboz per
doboz ... ... ... — .32 — .35

Frank i/■» kg-os csomag per
csomag ... ... ... — .34 — .40

Frank i/« kg-os csomag per
csomag ... .........  -.- — .26 — .28

Franck 1/u kg-os csőm. per — .16 — .18 
Franck Vlő kg-os csőm. per — .11 — .13 
Malátakávé - - - per kg. 1.16.— 1.20
Imperiál fügekávé . . .  1.64— 1.72
Makk kávé -.................... 2.40
Enrilo kávé --- ... ., ,. 2.—

VIII. C u k o r :
per kg

Kristály  .............. - - - — 1.28— 1.32
Kocka és por ... — — — 1.34— 1.38 
Süveges ............... ... 1.36— 1.40

IX. K o n z e r v e k :
per kg

Szilvaiz...................... .
Vegyesiz ................. -
Barackiz ..................
Paradicsom, sür. dobozos

1 ; kg-os doboz. p. doboz

1 ............... . „
2 ...................
5

1.12— 1.32
1.30— 1.47
2.40— 3.—

— .36 — .40 
— .56 — .64 
—.88—1.— 

1.44— 1.60 
3.50— 3.80

X. Kakaó, csokoládé:
per kg

Kakaó, belföldi —  --- 
,, hollandi 

Csokoládé, ét --- 
., főző 

por—

3.----- 4.—
4.80— 6.—
2.40— 5.—
2.40— 4.—
2.80— 3.60

XI. Szárított tészták 
és sütemények :

per kg

Tarhonya tojásos — .72— 1.06
Csőtészta „ szab. — .80— 1.12

„ csőm. — .88— 1.20
Levestészta tojásos szab. — .76— 1.12

„ „ csőm. ... — .88— 1.60
Konzum keksz ... 1.28—  1.60
M ézes .............. . 1.60—  2.—
Finom 2.40— 6.—
Töltött 3.20— 5.—
Dessert teasütemény 4.------8.—
Piskóta. Vs-os dob. p. dob . — .80— .96

,, 75-ös „  „ „ 2.----- 2.40

XII. Vegye ! 5 e k :
Ecet 10 hydrátos per liter — .56— — .64

Élesztő ... ... per kg 2.50 —  3.—
Étolaj, belföldi ... 1.60 —  2.40

olíva 3.60 —  4.80
T e a v a j- .............. - 3.20 —  3.60
Trappista sajt ... 1.60 —  2.40
Emmenlháli sajt 2.40 —  3.60
Juhturó 1.80 —  2.40
Mustár --- — .. 1.60 —  2.80
Só. őrölt zacskóval „ ----- .40

„ csőm. kristály „ — .56------.60
Minden kötelezettség nékül.

A n y á k  !  Számotokra irta dr. W . 
•tekel világhírű profeszor „ Üzenet az 
nyáknak " cimü müvét, hogy a neve­
ss és lelki vezetés nehéz munkájában 
egitségetekre legyen. A  mű második 
ötete az „ Óvódáskor és az első isko- 
lévek " nevelési kérdéseivel foglalko- 
ik és rendkívüli fontossága igen rövid 
Jön belül már a harm adik kiadas 
legjelentét tette szükségessé. „ A  gyer- 
lek  nem rossz és nem ió. Étkezési za- 
arok. Egyszerű játékszerek kellenek a 
yermeknek. A  gyermek egyedüllétéről, 
t gyermek alvás szükséglete. Dühro- 
iamok és féltékenység. A  bezárásiéi 
s más büntetésekről. A  bátortalan, a 
sarnok. a hazudozó. a rosszhajiemu 
yermek. A  lusta, a fegyelmezetlen 
yermek. A z  arcfintor lelki okai. A z  
skola. Miként viselkedjünk a beteg 
yermekkel szem ben? stb. stb. olvas- 
uk a gazdag tartalomjegyzékben. A 
lünkét Gártner Pál fordította magyar- 
a a fordítás munkáját értékes jegy­
etekkel növelve, megjelent Novak Ku‘ 
lolf és Társa kiadásában. (Budapest, 
III Baross-u. 21.) A ra csak P 3.60.
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Junius 1-től vidéken uj cukorárak
A cukoráraknak vidéki viszony­

latban való rendezésének ügyében 
— mint közöltük, előter.esztéssel 
fordultunk a pénzügyminiszterhez 
libben a kérdésben dr. Fabinyi 
Tihamér pénzügyminiszter, mint 
értesülünk, döntött is már Az uj 
cukorárak junius hó 1-től kezdve 
lépnek hatályba. A rendelkezés a 
vagóntétei árát leszorítja, de ugyan­
akkor leszorította a kicsinybeni 
árat is. Az uj árak a következők : 
vagóntétei 122.50, félvagón 123.25, 
félvagón alatt 124.25 és nem gyá­
ri csomagolásban 125.25 A cukor 
fogyasztói ára egységesen 132 
fillér. E rendezéssel elsősorban a 
fogyasztói érdekeltség jutott igen 
előnyös haszonhoz, amennyiben 
a cukor kicsinybeni ára vidéken 
nagy általánosságban 140 volt, 
amivel szemben most az ár 8 fil­
lérrel kevesebb A biztosított tnar- 
-ge ugyan juttat a detailkereske- 
reskedelemnek is. azonban ko­
rántsem annyit hogy a cukor for­
galmazása most már valóban ke 
reskedelmi üzlet lehetne Az egész 
nem egyéb, mint egy nagyon

| szerény szétosztási d ij, mely a 
| szállítás költségeivel oly mérték­

ben apad, hogy a vidéki detailke­
reskedelem az előző állapothoz 
viszonyítva kevesebbet kap. A ; en- 
dezést a pénzügyminisztérium 
véglegesnek tekinti s u abb en­
gedményekre nem hajlandó je l­
lemző azonban az, hogy a kér­
dés szabályozásának sulypontja 
mégis csak a nagybani árak le 
szorítása volt. Az pedig, hogy a 
vidéki ár egységesen van megál­
lapítva a slajderozásnak véget 
vet.

Valódi SZEGEDI TA R H O N YÁ T 
és PA PR IK Á T

D A N N E R  P É T E R  F I A
cégnél

a hírneves szegedi tarhonya leg­
régibb nagybani előállitójánél 

rendeljen.

S Z E G E D .

Alapítva 1845-ben Tel. 11-41

Közszállitások.
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalos órák alatt.

Hirdetés tárgya Hirdető j Halam "PlDP.™

Építkezés ... . M. k. államépil. hiv. Szikszó
május

. 31 17
Nyersvas és ferrosilicium M av igazgatóság. Budapest :>l 18
Kocsikerékabroncs Máv igazgatóság. Budapest _ 31 18
Hengerelt vasanyag --- M áv. igazgatóság. Budapest M

31
18

M kir. postavezerigezg. Bpesl 18
W ekerle all. inunkástelcpKispest .. 31 19

Építkezés --- --- --- Elöljáróság Rábakecöl 31 19
Szövet - - - .......... - - M. kir. pénzügymin. Budapest „ 31 19
Tüzelőanyag ... - - - — Polgármester, Budapest 31 19

j Zománctábla ... --- --- Máv. igazgatóság. Budapest jun 1 17
Áll. Feisőépitöipar iskola Bpest 4 18

i Kötszer, műszer ... M. kir. rendőrfőkapitányság. Bp. „ 4 20
Kir. Javítóintézet. Aszód 4 20

j Építkezés --- M. kir. államép. hiv. Makó _ 4 20
] Tüzelőanyag — ... ... Siketnémák ál!, intézete Bpest 4 20
; Tüzelőanyag Horthy Miklós Kollégum Bpest 4 20

Tüzelőanyag —. — Orsz. Gazd. hiv. Bpest 4 20
Irodai anyagok Országgyűlés Gazd. hiv. Bpest 4 20
Tüzelőanyag -............. Kir. Javifónevelő Int. Rákospalota 4 20
Tüzelőanyag --- - --- M. kir. p^nzüuyigazg. S -Ujhely _ 4 20
Tüzelőanyag - br. Eötvös József Col. Budapest 4 20
Köagyagcsövek Polgármester. Budapest - 4 21
Csatornázás --. - - „ 4 21
Cementcsövek--- -.......  --- „ „ 4 21

4 21
Építkezés ... . - - --- --- „ 4 21
Építkezés --- ... --- .. 4 21

2. honv. vd«l. ép. oszt. Szfeherv. 5 19
Tatarozás ... —- --- --- - 2. honv. vdd. ép oszt. Szfehérv. - 5 19

B u d a p e s t  S z é k e s f ő v á r o s  
G y ó g y fü rd ő i é s  G y ó g y fo r r á s a i

HARSK4ATVIZ
a H u n g á r ia  g y ó g y fo r r á s  s z é n  
s a v v a l te lite t t  v i z e .  K a p h a tó  
m in d en ü tt. T e le fo n  : 5 3 - 0 - 0 3 .

L I N G E L
BUTOft B U D A P E S T , 
O U  *  V r s  R O Z S A -U . 4 .

i
i

reslék-. Iekk- és 
n «z tan ásb «li cik­
kek szükségletét í f i  Aüíiifií
Budapest. VIII., Kisfaludy-u. 

31— 2— S>.
Üs r«M

K é p k e r e t e k
I HOFFMAKH rEiíEHC-íiéí
í BUDAPEST,
I IV Károly-krt 28 IV

C S E R N Á K
reklám  és cégtáb ia festö
vállalat, világitó reklámok, lakó­

névjegyzék táblák. 
Budapest. V ili,, Rökk Szilárd-u. 27. 

Telefon : 38—5—28.

M Ö S S A t E R
vászon, fehérnemű, kelengye

* .  Vtci-v. 1-3. (Türr Islván-u. sarok.)

Színházi látcsövek, szemüvegek, orresiptetők 
Zeiss-üvegekkel. Barométerek. hőmérők a 

legjobb kivitelben

CALDERONI ÉS TÁR SA
látszerészeknel

Bpest, V ., Vörösmarty-tér t. t e l e f o n

p E R S I L - H E N K Q - A T A
mosó é« tisztilószert ajánljon minden vevőjének

M ELLINGER-féle „C A S IH O " pörkölt kávé a legjobb.

B a b ,  b o r só ,  l e n c s e ,  m ák
l e g o l c s ó b b  á r b a n

Radó Pál  V il i . ,  R ö k k  S z i lá r d  u c c a  21. T e le fo n  = 3 4 - 0 - 5 9

Á r v e r é s  — bői használt és ui mindenféle 
üzletberendezés ,

gyorsm érlegek , jégszek rények , sörpultok, 
mümárványlapok, székek , irodabútorok! 
b o rbé lyberen dezés  é s  e g y es  b ú to ro k . 
VESZ, ELAD, CSERÉL
M F .R K H R , M á t y á s ^ i é r  13

K L E I N  A L A D Á R  &!,£■„, 
á s v á n y v i z e k  nagykereskedése
VI., SZONDY UCCA 94. Tele fon  13-9-52.

B aross tag B a ro ss  tago t  t á m o g a t l

KAPHATÓ HARISNYA
M I N D E N  JÓ ÜZ L ETB EN

A M A G Y A P  
IPAR DIADALA

_i_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
n a a  Herceg

E s t e r h á z y  husáregyár
Ajánlja : K apu vár, Sopron  vm.
(Kitünő minőségű sonkáit, finom  
f e l v á g o tta .it , húskonzerveit és 

T E S T Ő R  ételízesítőit.

Mátrafüreden
megnyílt a S z iv ó s -p e n z ió , a szép 
kilátású erdős, hegyes vidéken. 
K edvező fekvésénél fogva  a z  összes 
mátrai kirándulóhelyek gócpontja, a 
turisták és síelők ta lálkozóhelye. A  
penzió télen és nyáron nyitva, mo­
dern berendezéssel, kényelmes, na­
pos szobákkal, a szobákban folyó­
vízzel. fürdőszobával, minden igényt 
kielégítő elsőrendű konyhával és 
kiszolgálással, nap és légfürdő ter- 
rasszal, a kertben árnyas sétautak­
kal és pihenőhelyekkel Magaslati 
levegőjénél^ fogva a leglátogatottabb 

üdülőhelye a Mátrának. 
Szobarendelések a helyszínen, va la ­
mint Budapest IX.. Üllöi-ut 69. sz. 
(telefon : 30— 0— 07.) eszközölhetók.

Baross-tagoknak kedvezmény.

Felelős szerkeeelő: Tábort/ Gábor 

Kiadótulajdonos: BarossSaövetség Ke­
reskedő, Iparos és Rokonszakmák 

Országos Egyesülete.
Felelős kiadó: dr. Domokos LéesM

Nyomatott. Paulovils Imre könyvnyomda iában Budapest. VII., Nyár-ulna 6 —  Telelőn : 3 7 -3 — 13.
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